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Marché bananier européen

LE POINT SUR...

La consommation a baissé de 5 % en 2005

D’un point de vue régle-
mentaire, l'année bana-

niere 2005 en Europe a été
particulierement occupée. Elle
a été marquée par la prépara-
tion de la réforme du volet
externe de I'OCMB et les
nombreux allers-retours entre
Bruxelles et Genéve qui l'ont

(production

réduit leurs

les grands

En 2005,'UEa25a | de
donc consommé
235 000 tonnes de
banane de moins
qu’en 2004. Les trois
types d’origine

communautaire, ACP
et dollar) ont toutes

expéditions. Parmi

fournisseurs, il N’y a
guére que I'Equateur
et la Colombie qui
tirent leur épingle du
jeu. Rapprocher cette
baisse de 5 % de
I'offre de la hausse
constatée d’au moins
30 % du prix
importation en
Europe en 2005
permet d’évaluer a sa
juste mesure la
sensibilité du marché
européen a une
variation du volume
mis en marché.

accompagnée. Au-dela
cette agitation
réglementaire, I'année
2005 a été exception-
nelle sur le plan du
marché. Une précé-
dente  édition de
FruiTrop (n°133, avril
2006, pages 7 a 11)
montrait combien la
conjoncture avait été
faste : + 38 % du prix
import en France ou
+ 31 % du prix import
en Allemagne
(référence Aldi).

Les raisons de cette
embellie sur les
marchés européens
sont variées : plus forte
structuration du marché
européen du fait de la
concentration entre
quelques mains
seulement des droits a
importer,  contingents
calculés au plus juste,
réduction de [l'offre
mondiale du fait de
facteurs climatiques
handicapants, etc. Les
données d’approvision-
nement définitives pour
2005 fournies par
Eurostat, ainsi que les
chiffres servant de base
au calcul des aides aux
producteurs européens
(cf.  FruiTrop, mai
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2006, n°134, pages 8 et
9), donnent un nouvel éclai-
rage a cette analyse.

Il en ressort que, quelle que
soit I'origine - dollar, ACP ou
communautaire - toutes
signent une année en retrait.
Au total, l'approvisionnement

de I'UE a 25 baisse de
235 000 t, soit 5 % de moins
que 'année précédente. Apres
avoir culminé en 2004 a
4.6 millions de tonnes, I'appro-
visionnement net (production +
importations - exportations) est
en baisse, a 4 367 000 tonnes.
Cette contraction de I'approvi-
sionnement est due principale-
ment a une réduction des
importations en provenance
des pays tiers (133 000 tonnes
de moins) et pour le reste a
une forte baisse de la produc-
tion européenne (102 000
tonnes de moins). Les origines
dollar réduisent leur présence
de 4 % en 2005 et les ACP de
quelque 2 %.

Equateur et Colombie :
seuls rescapés

A limage des évolutions par
grande zone, celles par pays

‘ groupe ACP (cf f gure)
_ integralement a |
- 43 % ses export
_ tonnes. Le Surinam,

Banane - UE a 15 puis a 25 - Parts de
marché ACP Afrique / ACP Caraibes

53%

47%

40%
39%

37%
1999 2000 2001 2002 2003

2004 2005

fournisseur sont aussi trés
marquées. En effet, pour ce
qui est des fournisseurs dollar,
'Equateur et la Colombie
renforcent de maniére tres
appuyée leur présence en
Europe, avec respectivement
+ 7 % et + 16 % de taux de
croissance. Ces deux origines
s'adjugent plus de la moitié
des importations de [I'UE
(52 %). C'est l'inverse pour le
Costa Rica et le Panama,
troisieme et quatrieme fournis-
seurs. lls régressent respecti-
vement de 26 % et 24 %. A
noter I'excellente performance
du Brésil : + 22 % a 63 300 t.
Le Honduras comme le Pérou
signent aussi une année en
progression de 6 % et 20 %.

Mémes évolutions marquées
du cété des origines ACP : le
Cameroun mais encore plus la
Céte d'lvoire perdent du terrain
avec - 3 % et - 13 % respecti-
vement. A l'inverse, la Républi-

résultats en baisse.
Les chiffresdu
premier trimestre

~ de 2006 tendent &
infirmerla
tendance, sauf
pour le Cameroun

%2%  qui continue de

39% chuter de 13 % sur

_la penode
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On I'a dit, la production européenne a
été confrontée a des difficultés. Les
quatre zones majeures de production
affichent des résultats en retrait par
rapport a 2004. Globalement, il faut
remonter dix ans en arriére, en 1995,

Banane — UE a 25 — Importations
Delta 2005/2004
nes

2004

Tonnes

Total dont

MEquéteur 990 132 = +69137 pour.retrouver un niveau de production
Colombie 759 511 877610  +118 106 aussi bas.
Costa Rica 841118 623 340 -217 739 P

Les parts de marché par grand type de
CasIT ar ek 264 188 i al banz;)ne restent quasirr)ner?t inchayrEJgées
Cameroun 261 252 2i5ea = 7907 o en 2005. La part de la production
Cote d'lvoire 210 760 183 811 - 26 950 -13 européenne est de 15 % (- 1 %) et de
République dominicaine 101 337 144 683 + 43 346 +43 68 % (- 1 %) pour la banane dollar. La
Belize 80 292 74189 -6104 -8 banane ACP conserve une part de
Surinam 19 447 35 249 +15 801 + 81
Ste Lucie 42 872 28 243 - 14 629 -34 L'analyse de la répartition mensuelle
Honduras 18 407 19 481 +1074 +6 des importations montre que celle-ci a
Venezuela 22 381 17 092 -5289 -24 été atypique. En effet, si les volumes
St Vincent 23 962 15 893 - 8069 -34 importés ont été soutenus sur les mois
Dominique 12 167 12 814 + 647 +5 d’avril et de mai, ils ont été tres légers
Jamaique 28 660 11 654 ~17 007 -59 pendant le premier trimestre, en été
Pérou 9590 11548 +1917 +20 ainsi qu'en décembre. §
Ghana 1788 4189 + 2 421 +135
Guatemala 2153 3010 + 857 +40
Mexique 6 890 2724 -4 166 - 60

L’impact des NEM

Source : Eurostat

que dominicaine prend le large pour
afficher 'une des meilleures progres-
sions, toutes origines confondues :
+ 43 % ! Les origines ACP de la
Caraibe et d’Amérique latine restent
sur la défensive : Belize - 8 %, Sainte
Lucie et Saint Vincent - 34 %, Jamai-

que - 59 %. Il n'y a guére que la
Dominique qui s’en sorte bien, avec
une progression de 5 %. Le Surinam et
le Ghana, en phase de développe-
ment, vont aussi de 'avant (+ 81 % et
+ 134 %).

L'élargissement ayant eu lieu en 2004,
la comparaison des flux intra-

communautaires entre I'UE a 15 et les
dix nouveaux Etats membres (NEM)
apporte quelques enseignements.
Méme si les flux entre Etats membres
sont souvent complexes a repérer et

1989 698 925 544 441 1716175 2 959 541

1990 710 635 621 875 2 024 248 3356 758 36219

1991 695 402 596 416 2286 019 3577 837 53 468

1992 711191 680 191 2 365 883 3757 265 39 689

1993 646 242 748 120 2219721 3614083 36 138

1994 584 622 726 927 2102 303 3413852 58 044

1995 658 206 763 966 2 405 180 3827 352 43082

1996 684 605 800 074 2 471 263 3955942 30598

1997 810 537 693 054 2 464 412 3968 003 16 571

1998 786 232 615 596 2 426 419 3828 247 26 448

1999 729 303 675 993 2 522 455 3927 751 27 359

2000 782 176 756 808 2 528 170 4067 154 35327

2001 767 268 728 776 2 474 665 3970 709 34 284

2002 790 622 726 452 2 554 508 4071582 8011

2003 754 216 786 798 2578 827 4119 841 6020 -
2004 750 910 782 598 3073764 4607 272 11 029 4 596 243 «,
2005 648 395 764 357 2 959 464 4372216 4970 4367246

(1) (2) @)
(1) De 1988 a 1993 inclus : Eurostat + données Commission européenne pour Madére et la Grece. A partir de 1994 : données aide compensatoire.
(2) Données Eurostat : toutes importations hors banane communautaire et ACP.
(3) Bananes dédouanées (mises en libre pratique) dans un des Etats membres de I'UE-25 puis exportées hors UE-25.
Note générale : Avant 1994 : bananes dessert + plantains / A partir de 1994 : bananes dessert. Avant 1995 : UE-12/ De 1995 a 2003 : UE-15/ A partir de
2004 : UE-25. Pour les bananes ACP et dollar et pour les réexportations, I'étude porte sur les données d'importations extra-communautaires. Dans le but
d’obtenir des résultats comparables, les régles de fonctionnement de 'OCM banane (version de 1993) ont été appliquées aux données a partir de 1988.
Parution des résultats dans le supplément d'/nfo Banane de 2006 édité par le Cirad pour 'Odeadom.
Source : Eurostat (CD ROM sup 2-1997, 4-2006), Commission européenne / Traitement : Observatoire des marchés du Cirad
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parfois méme déroutants, ces bizarre-
ries statistiques mises a part, il
apparait que les échanges entre les
NEM et 'UE a 15 ont été trés impor-
tants en 2005. Les NEM ont réduit
leurs importations directes en prove-
nance des pays tiers de quelque
60 000 tonnes, a 400 945 tonnes. Par
contre, les échanges entre NEM et
entre NEM et UE a 15 ont été plus
soutenus qu'en 2004. Les NEM ont
déclaré avoir expédié 133 400 tonnes
de banane vers 'UE a 15, contre a
peine 40 000 tonnes en 2004. Bien
qu'au regard des anomalies statisti-
ques il faille rester trés prudent, ce
constat tendrait a confirmer la these
selon laquelle les grands opérateurs
commerciaux des quinze ont opéré
d'importants transferts de banane des
NEM vers les quinze.

Résultat d'un approvisionnement en
baisse, la consommation par habitant
diminue en 2005 dans I'Union euro-
péenne de prés de 500 g, pour passer

a 9.6 kg par an.

_Banane — UE a 25 — Importations
par Etat membre en 2005

Belgique 954 563

ﬁémagne ‘ 665 099

S i
Pologne 164 554

ange.

Rép. tchéque 122 941

Autres 349 760
Note : bananes pays tiers dont ACP
Source : Eurostat

Banane - UE - Consommation
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Note : avant 1995 UE-12, puis UE-15,
a partir de 2004 UE-25
Sources : Eurostat, FAO

Enfin, on peut conclure ce rapide tour | confirmer la trés grande sensibilité des
d’horizon de [I'approvisionnement | prix a une évolution de I'approvisionne-

bananier par le constat suivant : une | ment ®
baisse de 5 % de I'offre a entrainé une
hausse de 30 a 40 % du prix importa-
tion. L’année 2005 a donc permis de

Banane - UEa 25
Approvisionnement 2005

UE
648 385 t
15 %

Pays tiers
hors ACP

2959 463 t
ACP 68 %

764 357 t
17 %

Denis Loeillet, Cirad
denis.loeillet@cirad.fr

Banane - Approvisionnement de I'UE a 25 - Année 2005
Bananes communautaires
Canaries, Martinique, Guadeloupe,
Madére, Gréce et Chypre
. 648395t
S 2
UE-15
88885t
157175t NEM
§ o T
— 71613t
1595217t - f;36:39"634t 59176t
1532574t 06304 ¢
% - 3
4943t 400945t 27F
3322875t -
~ Reste du monde

Légende

1\ e Importations, exportations et réexportations

I!:> Approvisionnement en bananes communautaires

11— Echange entre 'UE-15 et les NEM

Echanges intra-UE entre les 15 ou entre NEM

88885t | Italique :données a partir des exportations de I'UE

157 175 t| Gras:données a partir des importations de I'UE Source : Eurostat, Cirad
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»//Momtorm,g ban:

2005

= comme un plege quils auralent

Février

111 390
64 005
50 863
24 624
15235
16 966

8442
4314
4315

Total 1er
trimestre

- Source : Eurostat

Janvier

101 204
74131
65 228
23284
17 425
18 421

9867
6337
5065
3847
3495
2214
1339
1373
1043

877

213

353

Février

108 196
61284
50 222
21362
18 451
15 561
10 425

6475
4 665
2176
2 867
2 366
1986
1911

Total 1er
trimestre |

Variation Variatiog
en volume en %!

+26 096
+10 201 +5
+19 209

-12 462 =16
+ 15 787 + 35 .
- 8289 -131

+4 574 +18
+8 027 +60 |
+ 459 +3
+2 589 + 36
+ 648 +8
+7 728 + 8 654
+2 101 + 67
+ 582 + 13
+ 894 + 31
-1594 -31
+ 1 381 +1761
- 3565 -74
+520 +78
-24 -10]
+41 -
#1917 -
+1 +11
0 + 3
0 &
-21 - 100

Janvier

~ Colombie 41 621
- Costa Rica 62 434
_ Rép. dom. 180
~ Equateur 75 700

Guatemala 72 447
~ Honduras 35742
~ Mexique 3102
_ Nicaragua 2065
_ Pérou 975
_ Panama 316
_ Venezuela 126

| 2mar0s s

Février

Variation
en %

Variation
en volume

+72877
+305
+9976
- 74 852
- 14 569
- 889
-2100
+2074
- 146 -8
- 269

- Source : USDA
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